
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• LEI Nº 0425/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 - AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 3º QUADRIMESTE 2023 CONSOLIDADO..

• CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR CAMARA Nº 07-2024.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 03-2024.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL ALTERAÇÃO DE QDD Nº 02-2024.

• ERRATA DE NUMERAÇÃO DA LEI ORDINÁRIA.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB8BD8B59C90939CB6559B1559212EFC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

Lei

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

 

LEI Nº 0425/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 
ao orçamento vigente e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelece a 
legislação em vigor, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 
adicional especial ao Orçamento Municipal vigente, no valor de R$4.000.000,00 (quatro 
milhões de reais), destinado a inclusão da dotação orçamentária especificada no Anexo 
Único desta Lei. 

 
Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito adicional especial, 

autorizado nesta Lei decorrerão da operação de crédito contratada, nos termos da Lei 
Municipal nº 415, de 19 de setembro de 2023, conforme dispõe o §1º, IV do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320/1964, bem como da anulação total e/ou parcial de dotações 
consignadas na Lei Orçamentária Anual vigente, do superávit financeiro e do excesso 
de arrecadação apurados nos termos do §§ 2º e 3º, art. 43 da Lei nº 4.320/1964. 

 
Art. 3º - As despesas objeto da presente Lei, descritas na forma do Anexo 

Único passam a integrar o conjunto de investimentos previstos na Lei Municipal nº 
383/2021, que aprovou o Plano Plurianual 2022 – 2025, e as metas e prioridades da 
Administração Municipal estabelecidas na Lei Municipal nº 407/2023, que dispõe sobre 
as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024. 

 
Parágrafo Único: A alteração no Plano Plurianual dar-se-á pela inclusão 

da Iniciativa “IMPLANTAÇÃO DO PARQUE URBANO MUNICIPAL” na Meta 
“GARANTIR INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA PROMOÇÃO DE BEM ESTAR 
PARA OS TANCREDENSES” do Programa “008 - EXCELÊNCIA EM 
INFRAESTRUTURA”. 

 
Art. 4º - As alterações orçamentárias decorrentes da presente Lei 

deverão ser incorporadas ao Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD e 
detalhadas por elemento de despesa para fins da execução orçamentária. 
 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 23 DE 

FEVEREIRO DE 2024. 

 
 ANTONIO DOS SANTOS MENDES  

Prefeito Municipal 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A308A73E781FB858FC026741F1516F43

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

 

 
LEI Nº 0425/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Secretaria: 
07 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços 
Públicos Urbanos 

Unidade: 
07.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e 
Serviços Públicos Urbanos 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 008 - Excelência em Infraestrutura 

Projeto: 1.030 - Implantação do Parque Urbano Municipal 

Categoria 
Econômica: 

3 – Despesas Correntes 
4 – Despesas de Capital 

Grupo de 
Natureza da 
Despesa: 

3 – Outras Despesas Correntes 
4 – Investimentos  

Modalidade de 
Aplicação: 

90 – Aplicação Direta 

Fontes de 
Recursos: 

500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
501 - Outros Recursos não Vinculados 
 
720 – Transf. da União Ref. às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP – Lei 9.478/1997 
 
754 - Recursos de Operações de Crédito 

Valor: R$4.000.000,00 

 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A308A73E781FB858FC026741F1516F43

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

 R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, 
ar

t.
 5

5
, 
in

ci
so

 I
, 
al

ín
ea

 "
a"

)
R

$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
IN

S
C

R
IT

A
S

 E
M

T
O

T
A

L
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

(Ú
L

T
IM

O
S

N
Ã

O
 

1
2

 M
E

S
E

S
)

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
1

(a
)

(b
)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

5
.6

5
2
.9

7
0
,9

7
4
.3

8
2
.7

0
1
,4

5
5
.1

0
2
.9

9
7
,3

5
4
.3

3
6
.0

6
2
,0

5
5
.0

8
1
.1

5
4
,5

5
4
.8

9
7
.4

1
2
,1

6
4
.8

7
4
.3

7
4
,7

3
4
.8

0
0
.5

7
7
,3

6
5
.3

5
6
.4

6
6
,7

9
4
.7

6
3
.5

0
1
,7

8
5
.1

5
9
.7

1
1
,8

1
8
.8

0
0
.8

4
3
,1

9
6
3
.2

0
8
.7

7
4
,1

9
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
P

es
so

al
 A

ti
v
o

5
.6

5
2
.9

7
0
,9

7
3
.7

6
6
.5

2
1
,7

0
4
.5

8
0
.5

2
3
,7

7
3
.2

8
9
.8

1
7
,5

2
3
.9

7
0
.9

7
0
,5

7
4
.0

5
0
.9

2
7
,7

2
3
.9

4
4
.4

8
6
,0

0
4
.0

2
2
.1

7
1
,4

8
4
.2

3
8
.2

9
2
,5

0
4
.2

2
6
.5

3
4
,2

5
4
.2

4
5
.3

8
1
,5

4
7
.0

8
1
.6

7
0
,4

9
5
3
.0

7
0
.2

6
8
,5

1
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
g
en

s 
e 

O
u
tr

as
 D

es
p
es

as
 V

ar
iá

v
ei

s
5
.3

9
4
.3

4
6
,4

1
3
.5

0
7
.8

9
7
,1

4
3
.8

6
7
.3

6
6
,3

1
3
.9

6
8
.8

3
0
,2

0
3
.9

4
6
.2

3
7
,6

7
4
.0

2
5
.9

8
4
,8

2
3
.9

1
9
.5

4
3
,1

0
3
.9

9
7
.2

2
8
,5

8
4
.2

1
3
.3

4
9
,6

0
4
.2

2
6
.5

3
4
,2

5
4
.1

9
5
.4

9
5
,7

4
7
.0

2
2
.5

2
4
,4

2
5
2
.2

8
5
.3

3
8
,2

4
  
  
  
  
 

  
  
  
O

b
ri

g
aç

õ
es

 P
at

ro
n
ai

s
2
5
8
.6

2
4
,5

6
2
5
8
.6

2
4
,5

6
7
1
3
.1

5
7
,4

6
-6

7
9
.0

1
2
,6

8
2
4
.7

3
2
,9

0
2
4
.9

4
2
,9

0
2
4
.9

4
2
,9

0
2
4
.9

4
2
,9

0
2
4
.9

4
2
,9

0
0
,0

0
4
9
.8

8
5
,8

0
5
9
.1

4
6
,0

7
7
8
4
.9

3
0
,2

7
  
  
  
  
  
  
  

  
  
P

es
so

al
 I

n
at

iv
o
 e

 P
en

si
o
n
is

ta
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
A

p
o
se

n
ta

d
o
ri

as
, 
R

es
er

v
a 

e 
R

ef
o
rm

as
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
P

en
sõ

es
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
O

u
tr

as
 D

es
p
es

as
 d

e 
P

es
so

al
 D

ec
o
rr

en
te

s 
d
e 

C
o
n
tr

at
o
s 

d
e 

T
er

ce
ir

iz
aç

ão
 o

u
 d

e 
C

o
n
tr

at
aç

ão
 d

e 
F

o
rm

a 
In

d
ir

et
a 

(§
 1

º 
d
o
 a

rt
. 

1
8
 d

a 
L

R
F

)
0
,0

0
6
1
6
.1

7
9
,7

5
5
2
2
.4

7
3
,5

8
1
.0

4
6
.2

4
4
,5

3
1
.1

1
0
.1

8
3
,9

8
8
4
6
.4

8
4
,4

4
9
2
9
.8

8
8
,7

3
7
7
8
.4

0
5
,8

8
1
.1

1
8
.1

7
4
,2

9
5
3
6
.9

6
7
,5

3
9
1
4
.3

3
0
,2

7
1
.7

1
9
.1

7
2
,7

0
1
0
.1

3
8
.5

0
5
,6

8
  
  
  
  
 

  
  
D

es
p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
 n

ão
 E

x
ec

u
ta

d
a 

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
d
o
 a

rt
. 
1
9
 d

a 
L

R
F

) 
1
.3

8
7
.4

5
3
,8

0
1
7
5
.9

6
0
,1

6
1
5
6
.8

3
9
,9

2
0
,0

0
3
0
4
.4

3
7
,5

3
1
7
0
.7

6
4
,7

5
1
6
2
.7

7
3
,9

6
1
6
6
.3

2
5
,3

5
3
8
9
.8

2
9
,8

7
  
  
  
  
  

3
6
5
.1

6
1
,2

4
  
  
  
  
  
 

2
5
8
.4

3
7
,2

0
  
  
  
  
  

4
9
7
.6

9
3
,1

1
  
  
  
 

4
.0

3
5
.6

7
6
,8

9
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
d
en

iz
aç

õ
es

 p
o
r 

D
em

is
sã

o
 e

 I
n
ce

n
ti

v
o
s 

à 
D

em
is

sã
o
 V

o
lu

n
tá

ri
a 

e 
D

ed
u
çõ

es
 C

o
n
st

it
u
ci

o
n
ai

s
1
7
1
.3

7
6
,3

5
1
5
9
.0

8
1
,8

0
1
5
6
.8

3
9
,9

2
0
,0

0
3
0
4
.4

3
7
,5

3
1
7
0
.7

6
4
,7

5
1
5
9
.0

1
1
,6

1
1
6
6
.3

2
5
,3

5
3
8
9
.8

2
9
,8

7
3
6
5
.1

6
1
,2

4
2
5
8
.4

3
7
,2

0
4
9
7
.6

9
3
,1

1
2
.7

9
8
.9

5
8
,7

3
  
  
  
  
  
 

D
ec

o
rr

en
te

s 
d
e 

D
ec

is
ão

 J
u
d
ic

ia
l 

d
e 

P
er

ío
d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
A

p
u
ra

çã
o

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

D
es

p
es

as
 d

e 
E

x
er

cí
ci

o
s 

A
n
te

ri
o
re

s 
d
e 

P
er

ío
d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
A

p
u
ra

çã
o

1
.2

1
6
.0

7
7
,4

5
1
6
.8

7
8
,3

6
0
,0

0
0
,0

0
3
.7

6
2
,3

5
  
  
  
  
  
 

1
.2

3
6
.7

1
8
,1

6
  
  
  
  
  
 

In
at

iv
o
s 

e 
P

en
si

o
n
is

ta
s 

co
m

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)
4
.2

6
5
.5

1
7
,1

7
4
.2

0
6
.7

4
1
,2

9
4
.9

4
6
.1

5
7
,4

3
4
.3

3
6
.0

6
2
,0

5
4
.7

7
6
.7

1
7
,0

2
4
.7

2
6
.6

4
7
,4

1
4
.7

1
1
.6

0
0
,7

7
4
.6

3
4
.2

5
2
,0

1
4
.9

6
6
.6

3
6
,9

2
4
.3

9
8
.3

4
0
,5

4
4
.9

0
1
.2

7
4
,6

1
8
.3

0
3
.1

5
0
,0

8
5
9
.1

7
3
.0

9
7
,3

0
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 d
e 

b
an

ca
d
a 

(a
rt

. 
1
6
6
, 
§
 1

6
 d

a 
C

F
) 

 e
 a

o
 v

en
ci

m
en

to
 d

o
s 

ag
en

te
s 

co
m

u
n
it

ár
io

s 
d
e 

sa
ú
d
e 

e 
d
e 

co
m

b
at

e 
às

 e
n
d
em

ia
s 

(C
F

, 
ar

t.
 1

9
8
, 
§
1
1
) 

(V
I)

  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
V

II
) 

=
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
I)

 =
 (

II
I 

a 
+

 I
II

 b
)

5
3
,2

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 6
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

X
) 

=
 (

0
,9

5
 x

 I
X

) 
(p

ar
ág

ra
fo

 ú
n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 
2
2
 d

a 
L

R
F

) 
5
7
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

I)
 =

 (
0
,9

0
 x

 I
X

) 
(i

n
ci

so
 I

I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 
5
9
 d

a 
L

R
F

) 
5
4
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 
U

n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
S

ec
re

ta
ri

a 
d
e 

F
in

an
ça

s,
 D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

3
/0

2
/2

0
2
4
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 0

8
h
0
4

5
4
.0

2
6
.7

9
0
,8

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

2
.5

6
0
.9

2
8
,4

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

1
1
1
.1

6
6
.2

3
6
,2

1
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

5
9
.1

7
3
.0

9
7
,3

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 6
0
.0

2
9
.7

6
7
,5

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 5
7
.0

2
8
.2

7
9
,1

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0
2
3
/ 

3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 D

E
 2

0
2
3

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lt

im
o

s 
1

2
 M

e
se

s)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

J
A

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
M

A
IO

J
U

N
H

O
 

J
U

L
H

O

1
. 
N

o
s 

d
em

o
n
st

ra
ti

v
o
s 

el
ab

o
ra

d
o
s 

n
o
 p

ri
m

ei
ro

 e
 n

o
 s

eg
u
n
d
o
 q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
d
e 

ca
d
a 

ex
er

cí
ci

o
, 
o
s 

v
al

o
re

s 
d
e 

re
st

o
s 

a 
p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

o
s 

in
sc

ri
to

s 
em

 3
1
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 a

n
te

ri
o
r 

co
n
ti

n
u
ar

ão
 a

 s
er

 i
n
fo

rm
ad

o
s 

n
es

se
 c

am
p
o
. 
E

ss
es

 v
al

o
re

s 
n
ão

 s
o
fr

em
 a

lt
er

aç
ão

 p
el

o
 s

eu
 p

ro
ce

ss
am

en
to

, 
e 

so
m

en
te

 n
o
 c

as
o
 d

e 
ca

n
ce

la
m

en
to

 p
o
d
em

 s
er

 e
x
cl

u
íd

o
s.

A
G

O
S

T
O

S
E

T
E

M
B

R
O

O
U

T
U

B
R

O
N

O
V

E
M

B
R

O
 

D
E

Z
E

M
B

R
O

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A

-

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 
1
6
6
-A

, 
§
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

(V
) 

- -

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

IX
) 

(i
n
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

. 
2
0
 d

a 
L

R
F

) 

1
1
5
.5

7
9
.6

1
3
,6

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

1
.8

5
2
.4

4
9
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

N
O

T
A

: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD4410198B8C12236905B8A57322BD66

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

R
$

 1
,0

0

D
e 

E
x
er

cí
ci

o
s 

A
n

te
ri

o
re

s
D

o
 E

x
er

cí
ci

o

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) 

=
 (

a
 –

 (
b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)
(h

)
(i

) 
=

 (
g

 -
 h

)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
I)

2
.7

3
3

.6
6

8
,8

6
0

,0
0

1
.3

9
5

.6
7

6
,9

1
0

,0
0

2
.2

2
6

.9
1

3
,1

1
0

,0
0

-8
8

8
.9

2
1

,1
6

5
7

.2
1

9
,2

0
0

,0
0

-9
4

6
.1

4
0

,3
6

  
  

 R
ec

u
rs

o
s 

N
ão

 V
in

cu
la

d
o
s 

d
e 

Im
p

o
st

o
s

2
2

7
.4

1
1

,1
0

1
.3

9
5

.6
7

6
,9

1
2

.2
2

6
.9

1
3

,1
1

-3
.3

9
5

.1
7

8
,9

2
5

7
.2

1
9

,2
0

-3
.4

5
2

.3
9

8
,1

2

  
  

 O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

n
ão

 V
in

cu
la

d
o
s

2
.5

0
6

.2
5

7
,7

6
2

.5
0

6
.2

5
7

,7
6

2
.5

0
6

.2
5

7
,7

6

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

E
X

C
E

T
O

 A
O

 R
P

P
S

) 
(I

I)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
3

.4
8

2
.3

0
9

,8
5

 
  

  
  

  
  

  
 1

3
4

.2
1

8
,7

1
 

  
  

  
  

  
3

.4
9

6
.0

2
6

,9
0

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
- 

  
  

  
  

  
  

1
.0

7
8

.8
1

2
,5

2
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 8

.7
7

3
.2

5
1

,7
2

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 9
6

4
.9

9
2

,5
5

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 -
  

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 7

.8
0

8
.2

5
9

,1
7

 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 E

d
u

ca
çã

o
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 1

.8
2

7
.0

4
4

,6
2

 
  

  
  

  
  

  
 1

2
4

.8
8

4
,7

1
 

  
  

  
  

  
2

.7
5

5
.8

8
8

,7
5

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
- 

  
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
.0

5
3

.7
2

8
,8

4
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 5

8
1

.8
7

8
,0

0
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 -

  
 -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.6

3
5

.6
0

6
,8

4
 

  
  

 T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
o
 F

U
N

D
E

B
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 1

.0
1

4
.7

4
8

,7
8

 
  

  
  

  
  

2
.6

6
1

.7
9

2
,1

9
 

1
.6

4
7

.0
4

3
,4

1
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
5

8
1

.8
7

8
,0

0
-2

.2
2

8
.9

2
1

,4
1

  
  

 O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à 
E

d
u
ca

çã
o

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
1

2
.2

9
5

,8
4

 
  

  
  

  
  

  
 1

2
4

.8
8

4
,7

1
 

  
  

  
  

  
  

  
 9

4
.0

9
6

,5
6

 
5

9
3

.3
1

4
,5

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
9

3
.3

1
4

,5
7

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 S

a
ú

d
e

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
.0

4
0

.0
9

9
,6

0
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 6
.3

3
4

,0
0

 
  

  
  

  
  

  
 7

2
5

.7
7

1
,1

5
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

 9
7

2
.5

0
0

,6
1

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
- 

  
6

6
4

.5
0

6
,1

6
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 1

2
0

.3
8

5
,7

4
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 -

  
 -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 7

8
4

.8
9

1
,9

0
 

  
  

 T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 F
u
n
d
o
 a

 F
u
n
d
o
 d

e 
R

ec
u
rs

o
s 

d
o
 S

U
S

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
.0

4
0

.0
9

9
,6

0
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 5
.1

9
8

,3
4

 
  

  
  

  
  

  
 5

1
6

.6
9

1
,8

1
 

  
  

  
  

  
  

 9
7

2
.5

0
0

,6
1

 
4

5
4

.2
9

1
,1

6
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
2

0
.3

8
5

,7
4

-5
7

4
.6

7
6

,9
0

  
  

 O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à 
S

aú
d
e

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
.1

3
5

,6
6

 
  

  
  

  
  

  
 2

0
9

.0
7

9
,3

4
 

2
1

0
.2

1
5

,0
0

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-2

1
0

.2
1

5
,0

0

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

 à
 A

ss
is

tê
n

ci
a

 S
o
ci

a
l

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 4
.6

0
3

.7
8

5
,5

5
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 8
.6

6
7

,0
0

 
  

  
  

  
  

  
 1

0
6

.3
1

1
,9

1
 

4
.4

8
8

.8
0

6
,6

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
.4

8
8

.8
0

6
,6

4

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

à
 P

re
v

id
ên

ci
a

 S
o
ci

a
l 

(E
x
ce

to
 a

o
 R

P
P

S
)

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

D
em

a
is

 V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

o
rr

en
te

s 
d

e 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

a
s

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 2
.6

7
9

.3
6

4
,2

5
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 3
.0

0
0

,0
0

 
  

  
  

  
  

  
  

  
 5

.7
0

0
,0

0
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

2
.6

7
0

.6
6

4
,2

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 2

6
2

.7
2

8
,8

1
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 -

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
.4

0
7

.9
3

5
,4

4
 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
o
n
v
ên

io
s 

e 
In

st
ru

m
en

to
s 

C
o
n
g
ên

er
es

 (
ex

ce
to

 E
d
u
ca

çã
o
, 

S
aú

d
e 

e 
A

ss
is

tê
n
ci

a)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 1

.0
2

7
.3

7
2

,5
7

 
1

.0
2

7
.3

7
2

,5
7

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

9
.1

7
2

,5
5

9
2

8
.2

0
0

,0
2

O
u
tr

as
 V

in
cu

la
çõ

es
 D

ec
o
rr

en
te

s 
d
e 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 1
.6

5
1

.9
9

1
,6

8
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 3
.0

0
0

,0
0

 
  

  
  

  
  

  
  

  
 5

.7
0

0
,0

0
 

1
.6

4
3

.2
9

1
,6

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
6

3
.5

5
6

,2
6

1
.4

7
9

.7
3

5
,4

2

D
em

a
is

 V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

a
is

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 3
.3

3
2

.0
1

5
,8

3
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

3
.3

3
2

.0
1

5
,8

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 -
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3

.3
3

2
.0

1
5

,8
3

 

  
  

R
ec

u
rs

o
s 

d
e 

O
p

er
aç

õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
d
o
s 

à 
E

d
u
ca

çã
o
 e

 à
 S

aú
d
e)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 3
.3

3
2

.0
1

5
,8

3
 

3
.3

3
2

.0
1

5
,8

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
.3

3
2

.0
1

5
,8

3

  
  

R
ec

u
rs

o
s 

d
e 

A
li

en
aç

ão
 d

e 
B

en
s/

A
ti

v
o
s

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

a 
F

u
n
d
o
s 

(e
x
ce

to
 E

d
u
ca

çã
o
, 

S
aú

d
e,

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
e 

P
re

v
id

ên
ci

a)
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

O
u
tr

as
 V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

R
ec

u
rs

o
s 

E
x
tr

a
o
rç

a
m

en
tá

ri
o
s

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

O
u

tr
a

s 
V

in
cu

la
çõ

es
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
I)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 -

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 -
  

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 -

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 -

  
 

  
  

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

ao
 R

P
P

S
 -

 F
u
n
d
o
 e

m
 C

ap
it

al
iz

aç
ão

 (
P

la
n
o
 P

re
v
id

en
ci

ár
io

)2
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

 a
o
 R

P
P

S
 -

 F
u
n
d
o
 e

m
 R

ep
ar

ti
çã

o
 (

P
la

n
o
 F

in
an

ce
ir

o
)

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

  
  

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

ao
 R

P
P

S
 -

 T
ax

a 
d
e 

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

T
O

T
A

L
 (

IV
) 

=
 (

I 
+

 I
I 

+
 I

II
)

1
6

.2
1

5
.9

7
8

,7
1

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

3
4

.2
1

8
,7

1
  

  
  

  
  

  
 

4
.8

9
1

.7
0

3
,8

1
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
.3

0
5

.7
2

5
,6

3
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
.8

8
4

.3
3

0
,5

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

2
2

.2
1

1
,7

5
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
.8

6
2

.1
1

8
,8

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 

U
n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
S

ec
re

ta
ri

a 
d
e 

F
in

an
ça

s,
 D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

3
/0

2
/2

0
2

4
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 0

8
h
0

4

1
. 

E
ss

a 
co

lu
n
a 

p
o
d
er

á 
ap

re
se

n
ta

r 
v
al

o
r 

n
eg

at
iv

o
, 

in
d
ic

an
d
o
, 

n
es

se
 c

as
o
, 

in
su

fi
ci

ên
ci

a 
d
e 

ca
ix

a 
ap

ó
s 

o
 r

eg
is

tr
o
 d

as
 o

b
ri

g
aç

õ
es

 f
in

an
ce

ir
as

.

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0

2
3

/ 
3

º 
Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
0

2
3

 R
G

F
 –

 A
N

E
X

O
 5

 (
L

R
F

, 
ar

t.
 5

5
, 

In
ci

so
 I

II
, 

al
ín

ea
 "

a"
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 B
R

U
T

A
 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 

P
Ú

B
L

IC
O

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)1

N
O

T
A

: 

2
. 

N
es

sa
 l

in
h
a 

n
ão

 d
ev

em
 s

er
 i

n
fo

rm
ad

o
s 

o
s 

in
v
es

ti
m

en
to

s 
d
es

ti
n
ad

o
s 

à 
ac

u
m

u
la

çã
o
 p

ar
a 

p
ag

am
en

to
s 

fu
tu

ro
s

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

 (
N

Ã
O

 

IN
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

(A
P

Ó
S

 A
 I

N
S

C
R

IÇ
Ã

O
 

E
M

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 

N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

R
es

to
s 

a
 P

a
g

a
r 

L
iq

u
id

a
d

o
s 

e 
N

ã
o
 P

a
g

o
s 

R
es

to
s 

a
 P

a
g

a
r 

E
m

p
en

h
a

d
o
s 

e 
N

ã
o
 

L
iq

u
id

a
d

o
s 

d
e 

E
x
er

cí
ci

o
s 

A
n

te
ri

o
re

s

D
em

a
is

 

O
b

ri
g

a
çã

o
es

 

F
in

a
n

ce
ir

a
s

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD4410198B8C12236905B8A57322BD66

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

 L
R

F
, 

ar
t.

 4
8
 -

 A
n
ex

o
 6

R
$
 1

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a
R

$
 1

1
5
.5

7
9
.6

1
3
,6

3

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a 
A

ju
st

ad
a 

p
ar

a 
C

ál
cu

lo
 d

o
s 

L
im

it
es

 d
e 

E
n
d
iv

id
am

en
to

R
$
 1

1
3
.7

2
7
.1

6
4
,6

3

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a 
A

ju
st

ad
a 

p
ar

a 
C

ál
cu

lo
 d

o
s 

L
im

it
es

 d
a 

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
R

$
 1

1
1
.1

6
6
.2

3
6
,2

1

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A

D
es

p
es

a 
T

o
ta

l 
co

m
 P

es
so

al
 -

 D
T

P
5
9
.1

7
3
.0

9
7
,3

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
3
,2

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

M
áx

im
o
 (

in
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

. 
2
0
 d

a 
L

R
F

) 
- 

6
0
%

6
0
.0

2
9
.7

6
7
,5

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

6
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

P
ru

d
en

ci
al

 (
p
ar

ág
ra

fo
 ú

n
ic

o
, 

ar
t.

 2
2
 d

a 
L

R
F

) 
- 

5
7
%

5
7
.0

2
8
.2

7
9
,1

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
7
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

d
e 

A
le

rt
a 

(i
n
ci

so
 I

I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 

5
9
 d

a 
L

R
F

) 
- 

5
4
%

5
4
.0

2
6
.7

9
0
,8

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
4
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

V
al

o
r 

T
o
ta

l
1
.0

2
2
.2

1
1
,7

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
6
.8

6
2
.1

1
8
,8

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 

U
n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
S

ec
re

ta
ri

a 
d
e 

F
in

an
ça

s,
 D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

3
/0

2
/2

0
2
4
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 0

8
h
0
4

V
A

L
O

R
 A

T
É

 O
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

/S
E

M
E

S
T

R
E

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 S
IM

P
L

IF
IC

A
D

O
 D

O
 R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0
2
3
/ 

3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 D

E
 2

0
2
3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD4410198B8C12236905B8A57322BD66

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 425 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 115.000,00
(CENTO E QUINZE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0101 CAMARA MUNICIPAL

2002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 115.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA MUNICIPAL

1001 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

15.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 115.000,00

21/02/2024

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 21 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 23/02/2024 11:46:50 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48F64577D5991BA2558B7387A66F203E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 425 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 553.862,06
(QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E
OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17060000

97.833,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17063110

147.833,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.833,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2038 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

1.020,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

1.020,00Soma da Ação:

2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

500,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000

5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.520,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

1110 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

60.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17000000

60.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

50.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

21.326,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15010000

11.104,44Indenizações e Restituições33909300 - 17010000

82.430,94Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

33.531,30Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15010000

33.531,30Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

42.404,40Material de Consumo33903000 - 17010000

42.404,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 218.366,64

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

178.142,42Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15010000

178.142,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 178.142,42

Total Geral: 553.862,06

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

185.500,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15010000

42.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15010000

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15010000

228.000,22Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 23/02/2024 11:45:23 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C8A89771B8BCC706BD529A36D26D8CD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

Soma da Unidade: 228.000,22

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

6.020,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

6.020,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000

500,00Material de Consumo33903000 - 16000000

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.520,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

1006 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

147.833,00Obras e Instalações44905100 - 17063110

147.833,00Soma da Ação:

1110 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

60.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

60.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.833,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE

53.508,84Obras e Instalações44905100 - 17010000

53.508,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.508,84

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

5.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15010000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 553.862,06

15/01/2024

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 15 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 23/02/2024 11:45:23 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C8A89771B8BCC706BD529A36D26D8CD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 407 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.118.129,55 (UM
MILHÃO E CENTO E DEZOITO MIL E CENTO E VINTE
E NOVE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

180.000,00Material de Consumo33903000 - 17200000

12.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17200000

50.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

38.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15010000

280.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280.500,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

86.030,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

86.030,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

113.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15500000

113.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

170.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 369.030,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

173.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

173.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

82.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

156.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

156.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15010000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

17.599,55Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

17.599,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.599,55

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)

5.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

5.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)

15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16610000

15.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 23/02/2024 11:44:36 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAE7BDD839CB326658C3F197CC7A4580

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2024

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 1.118.129,55

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

38.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15010000

192.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17200000

280.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280.500,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

86.030,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

86.030,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

113.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

113.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 369.030,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

173.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

173.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

82.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

156.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

156.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15010000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

17.599,55Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

17.599,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.599,55

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

5.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)

15.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 1.118.129,55

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 23/02/2024 11:44:36 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAE7BDD839CB326658C3F197CC7A4580

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2024

02/01/2024

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 23/02/2024 11:44:36 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAE7BDD839CB326658C3F197CC7A4580

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

Lei

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

 

LEI Nº 0426/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 
ao orçamento vigente e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelece a 
legislação em vigor, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 
adicional especial ao Orçamento Municipal vigente, no valor de R$4.000.000,00 (quatro 
milhões de reais), destinado a inclusão da dotação orçamentária especificada no Anexo 
Único desta Lei. 

 
Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito adicional especial, 

autorizado nesta Lei decorrerão da operação de crédito contratada, nos termos da Lei 
Municipal nº 415, de 19 de setembro de 2023, conforme dispõe o §1º, IV do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320/1964, bem como da anulação total e/ou parcial de dotações 
consignadas na Lei Orçamentária Anual vigente, do superávit financeiro e do excesso 
de arrecadação apurados nos termos do §§ 2º e 3º, art. 43 da Lei nº 4.320/1964. 

 
Art. 3º - As despesas objeto da presente Lei, descritas na forma do Anexo 

Único passam a integrar o conjunto de investimentos previstos na Lei Municipal nº 
383/2021, que aprovou o Plano Plurianual 2022 – 2025, e as metas e prioridades da 
Administração Municipal estabelecidas na Lei Municipal nº 407/2023, que dispõe sobre 
as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024. 

 
Parágrafo Único: A alteração no Plano Plurianual dar-se-á pela inclusão 

da Iniciativa “IMPLANTAÇÃO DO PARQUE URBANO MUNICIPAL” na Meta 
“GARANTIR INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA PROMOÇÃO DE BEM ESTAR 
PARA OS TANCREDENSES” do Programa “008 - EXCELÊNCIA EM 
INFRAESTRUTURA”. 

 
Art. 4º - As alterações orçamentárias decorrentes da presente Lei 

deverão ser incorporadas ao Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD e 
detalhadas por elemento de despesa para fins da execução orçamentária. 
 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 23 DE 

FEVEREIRO DE 2024. 

 
 ANTONIO DOS SANTOS MENDES  

Prefeito Municipal 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB8BD8B59C90939CB6559B1559212EFC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001561 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano 9

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

 

 
LEI Nº 0425/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Secretaria: 
07 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços 
Públicos Urbanos 

Unidade: 
07.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e 
Serviços Públicos Urbanos 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 451 – Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 008 - Excelência em Infraestrutura 

Projeto: 1.030 - Implantação do Parque Urbano Municipal 

Categoria 
Econômica: 

3 – Despesas Correntes 
4 – Despesas de Capital 

Grupo de 
Natureza da 
Despesa: 

3 – Outras Despesas Correntes 
4 – Investimentos  

Modalidade de 
Aplicação: 

90 – Aplicação Direta 

Fontes de 
Recursos: 

500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
501 - Outros Recursos não Vinculados 
 
720 – Transf. da União Ref. às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP – Lei 9.478/1997 
 
754 - Recursos de Operações de Crédito 

Valor: R$4.000.000,00 

 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB8BD8B59C90939CB6559B1559212EFC


		2024-02-23T16:36:17-0300




